

Số: /KH-UBND

*Nghĩa Hưng, ngày tháng 3 năm 2026*

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại xã Nghĩa Hưng năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại tỉnh Ninh Bình năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Nghĩa Hưng xây dựng Kế hoạch công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại xã Nghĩa Hưng năm 2026 cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức và chất lượng hoạt động của cán bộ, nhân dân xã về công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân trong hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, phục vụ chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, góp phần tăng cường hiệu lực và hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại trên địa bàn xã.

- Tăng cường quản lý nhà nước về công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai công tác tạo chuyển biến trong nhận thức và hành động, thực hiện hiệu quả đường lối, chính sách về thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại của Đảng, Nhà nước và của xã năm 2026.

##### **2. Yêu cầu**

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo, linh hoạt của công tác thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trong tình hình mới; tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân để huy động tối đa các nguồn lực xây dựng và phát triển đất nước.

- Đảm bảo sự quản lý thống nhất của Ủy ban nhân dân xã, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã; tạo cơ sở để các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn xã chủ động xây dựng biện pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại.

- Lồng ghép các hoạt động, các nguồn kinh phí trong quá trình thực hiện các hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại, đảm bảo có hiệu quả, tiết kiệm.

## **II. TRIỂN KHAI, RÀ SOÁT THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT VỀ THÔNG TIN CƠ SỞ VÀ THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI**

Triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật trong quản lý thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại trên địa bàn xã; tiếp tục rà soát, xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thống nhất khi thực hiện chính quyền 02 cấp đối với nhiệm vụ thông tin cơ sở, thông tin đối ngoại trên địa bàn.

### **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

#### **1. Công tác thông tin cơ sở**

- Tiếp tục triển khai thực hiện việc hiện đại hóa hệ thống truyền thanh để cung cấp thông tin thiết yếu kịp thời đến người dân trên địa bàn xã.

- Vận hành có hiệu quả và đảm bảo an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin nguồn, đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bảng tin điện tử công cộng.

- Tổ chức triển khai và thực hiện hiệu quả các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở trong đó đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng an ninh tại địa phương.

#### **2. Công tác thông tin đối ngoại**

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người, tăng cường công tác tuyên truyền và đấu tranh bảo đảm quyền con người.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
2. Lòng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
3. Các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch thôn tin cơ sở, thông tin đối ngoại trên địa bàn xã năm 2026.

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn đẩy mạnh công tác thông tin đối ngoại trên địa bàn; tích cực tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh mảnh đất, con người, tiềm năng thể mạnh của Nghĩa Hưng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tổ chức thực hiện hoạt động thông tin đối ngoại trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao.

- Tăng cường công tác quản lý thông tin trên báo chí và trên internet đăng phát thông tin sai sự thật, kích động dư luận, nội dung không phù hợp với thuần phong, mỹ tục văn hóa Việt Nam, làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh của xã theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về biển, đảo và biên giới lãnh thổ quốc gia, trong đó tập trung tuyên truyền về các văn kiện, đề án, thỏa thuận và các văn bản có liên quan mà Việt Nam đã ký kết hoặc là thành viên của các Tổ chức quốc tế.

## **2. Công an xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tăng cường công tác quản lý thông tin trên báo chí và trên internet, đặc biệt là thông tin về quyền con người; có biện pháp xử lý phù hợp đối với thông tin sai sự thật, kích động dư luận, nội dung không phù hợp với thuần phong, mỹ tục văn hóa Việt Nam, gây thiệt hại đến phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của xã. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản, truyền thông về thực hiện quyền con người trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo công tác bảo vệ bí mật nhà nước, hướng dẫn và kiểm tra việc chấp hành công tác bảo vệ bí mật nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại, thực hiện quyền con người... trên địa bàn xã.

- Triển khai các biện pháp công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác với các quan điểm, sai trái, thù địch; kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân xã các chủ trương, biện pháp xử lý phù hợp đối với các trường hợp lợi dụng hoạt động thông tin đối ngoại để cung cấp, đăng tải, chia sẻ thông tin có nội dung xấu, độc, chống phá Đảng, Nhà nước, thông tin sai lệch, xuyên tạc ảnh hưởng đến an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, các cơ quan báo chí của Trung ương và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại, trong đó tích cực tuyên truyền, quảng bá về hình ảnh, đất nước, con người, nhất là công tác đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội của xã Nghĩa Hưng.

## **3. Các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành xã**

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại

trong phạm vi quản lý.

- Triển khai tuyên truyền hoạt động thông tin đối ngoại theo lĩnh vực quản lý.
- Cung cấp thông tin cho báo chí về các vấn đề liên quan đến lĩnh vực đơn vị quản lý, phản bác các thông tin sai sự thật theo quy định của pháp luật.
- Triển khai tuyên truyền thông tin đối ngoại trên Trang thông tin điện tử và hệ thống thông tin cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch công tác thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại xã Nghĩa Hưng năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành xã triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đoàn Văn Tý**